
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: CARBONE ALICE  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 

COMUNE DI BENEVELLO 

 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

N. 12 DEL 09/02/2026  
OGGETTO: 
SERVIZIO DI CONSULENZA E MONITORAGGIO ENERGETICO PER LE 
FORNITURE DI GAS ED ENERGIA ELETTRICA RELATIVA ALLE UTENZE 
COMUNALI - DETERMINA A CONTRARRE, AFFIDAMENTO ALL'O.E.  GENKO 
S.R.L. (Codice CIG BA5832BCE3). 
 

L’anno duemilaventisei del mese di febbraio del giorno nove nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

nominato con Decreto Sindacale n.  2/2025   in data 29 settembre 2025; 
 
VISTA la Deliberazione C.C. n. 24 in data 17/12/2025 con la quale è stato approvato il DUPS 
e il bilancio di previsione esercizio 2026/2028 ed allegati; 
  
PREMESSO che, nell’ambito degli obiettivi di risparmio energetico, questa Pubblica 
Amministrazione intende procedere ad una ricerca approfondita tra i principali fornitori di 
energia elettrica e gas metano al fine di verificarne le condizioni più vantaggiose; 
 
CONSIDERATO che, per tali analisi di particolare complessità, per le diverse componenti 
che formano il prezzo di vendita dei suddetti prodotti, occorre rivolgersi a professionisti con 
specifica esperienza del settore, con competenze adeguate al fine di verificare l’omogeneità e 
validità delle caratteristiche delle varie offerte presenti sul mercato; 
 
VERIFICATO che all’interno delle figure professionali operanti presso il Comune di 
Benevello non è reperibile apposita ed idonea professionalità con le qualifiche, conoscenze e 
capacità appropriate in ordine alle componenti di calcolo indicate nelle fatturazioni periodiche 
che vengono emesse dai rispettivi gestori/venditori e che l’incarico da affidare non è 
riconducibile all’attività ordinaria degli Uffici e dei Servizi di questo Ente; 
 
RITENUTO opportuno affidarsi ad una società di monitoraggio energetico al fine di 
analizzare la situazione di mercato relativamente alla fornitura di energia elettrica e gas da 
riscaldamento per le utenze del Comune di Benevello; 
 
PRESO ATTO della proposta formulata dall’O.E. GENKO SRL con sede in Strada Comunale 
piana n. 3, PESCARA (PE) p.iva: 04256890403 che prevede le seguenti attività: 

- Ricognizione di tutte le utenze attive, intestate al Comune di Benevello, relative alla 
fornitura  di energia elettrica, gas naturale e carburante per autotrazione, 
- Comparazioni e analisi delle attuali condizioni economiche con quelle di altre Società 
del settore, 
- Raggruppamento di tutte le forniture (POD) in un unico gestore, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: CARBONE ALICE  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Fatturazione unica per specifici settori di interesse dell’Ente, che racchiuda analoghe 
fornire (es. unica fattura per pubblica illuminazione, unica fattura per tutti gli immobili 
comunali ecc.), 
  
- Ricerca sul mercato di operatori economici in grado di offrire condizioni 
economicamente più vantaggiose per l’Amministrazione Comunale (prezzi inferiori a 
quelli previsti dalle convenzioni CONSIP, ove esistenti), 
- Centralino dedicato per qualsiasi informazione e per ogni esigenza, 
- Recupero dell’IVA pagata negli ultimi 5 anni nei casi in cui risulti applicata 
un’aliquota errata, 
- Recupero di somme erroneamente pagate, 
- Monitoraggio mensile con relativa relazione dei costi sostenuti dall’Ente; 

 
DATO ATTO 

- che l’affidamento del servizio di consulenza e monitoraggio energetico alla Società 
GENKO SRL non comporterà oneri a carico di questo Comune, 
- che il compenso spettante alla suddetta Società per l’espletamento del servizio in 
questione sarà corrisposto dai futuri gestori dei servizi energetici con i quali questo 
Comune, a seguito dell’attività di consulenza in premessa richiamata, potrà stipulare (per il 
tramite della stessa Società GENKO), nel rispetto della normativa vigente, nuovi contratti 
di fornitura che prevedano condizioni economicamente più vantaggiose per 
l’Amministrazione Comunale rispetto a quelle attuali, 
- che l’incarico come proposto dall’O.E. GENKO SRL garantisce prezzi inferiori a 
quelli presenti in Consip con un ribasso sugli stessi prezzi in ogni caso superiore al 2% 
come previsto dalla legge, 
- che nell’ottica di un intervento che determini un risparmio energetico coerente, è 
appropriato individuare la durata dell’incarico in anni 3; 

 
RICHIAMATA altresì la legge n. 66/2014 nonché la sentenza n. 397/2006 del T.A.R. di 
Pescara dalla quale si rileva la liceità del ricorso all’affidamento diretto dell’incarico di 
collaboratore, riconoscendolo come contratto d’opera professionale e non come concessione 
di un pubblico servizio e soprattutto ritenendola un’attività “non onerosa per 
l’Amministrazione”; 
 
CONSIDERATO che non essendovi costi per l’amministrazione, l’attività si attesta sotto la 
soglia di cui all’art. 14 del d.lgs. n. 36/2023 di per cui risulta applicabile la procedura di 
affidamento diretto del servizio; 
 
RITENUTO, per le motivazioni esposte in premessa, di procedere con l’affidamento diretto 
all’O.E. GENKO SRL; 
 
ACCERTATO che l’O.E. Genko S.r.l. risulta essere iscritto nella Registro delle Imprese per 
l’attività oggetto del presente incarico; 
 
RITENUTO OPPORTUNO procedere all’affidamento del servizio di consulenza e 
monitoraggio energetico per la durata di n. 3 anni alla soc. Genko S.r.L., al fine di valutare a 
consuntivo gli effettivi risparmi conseguiti; 
 
DATO ATTO CHE il RUP per l’affidamento in questione, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 
36/2023, è la sottoscritta, LUCCO CASTELLO Dott.sa Marta in qualità di Responsabile del 
Servizio, e che in capo allo stesso non sussistono cause di incompatibilità e conflitto di 
interesse; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: CARBONE ALICE  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DATO ATTO che il 09/02/2026 è stato creato ordine diretto MEPA del servizio consulenza 
broker energetico all l’O.E. Genko S.r.l.  SRL con sede in Strada Comunale piana n. 3, 
PESCARA (PE) p.iva: 04256890403, Numero Procedura 1454268, Id Ordine MEPA 
8949969 per l’importo simbolico di €1 olte IVA ammontante a € 0,22 e così per complessivi 
€ 1,22 ed è stato acquisito il Codice CIG BA5832BCE3; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. n. 267/2000, coe modificato dal D.L. 174/2012; 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 
VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità esecutivo; 
 
VISTO lo Statuto Comunale vigente; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di dare atto che le premesse e gli allegati, se non diversamente disposto, formano parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. di affidare alla GENKO SRL, avente sede in Strada Comunale piana n. 3, PESCARA 
(PE) p.iva: 04256890403, il servizio di consulenza e monitoraggio per la durata di n. 3 anni 
mediante inoltro all’OE dell’ordine MEPA creato il 09/02/2026 ad oggetto “SERV. CONS. 
BROKER ENERGETICO” Numero Procedura 1454268, Id Ordine8949969, per l’importo 
simbolico di €1 oltre IVA ammontante a € 0,22 e così per complessivi € 1,22 ed è stato 
acquisito il Codice CIG BA5832BCE3; 
 
3. di dare atto che l’incarico non comporta alcuna spesa diretta e indiretta a carico del 
bilancio comunale (oltre alla cifra simbolica di euro 1) in quanto il costo del servizio di 
intermediazione è gravato sulle società di fornitura di energia e gas alle quali verranno 
affidate le forniture; 
 
4.  impegnare la somma complessiva di Euro 1,22 al Cap. 01.03.1 - 250/2/1 del bilancio 
di previsione finanziario 2026/2028, esercizio 2026 a favore dell’O.E. GENKO SRL, avente 
sede in Strada Comunale piana n. 3, PESCARA (PE) p.iva: 04256890403, per il servizio in 
oggetto, attribuendo il Codice CIG: BA5832BCE3; 
 
5. di demandare a successivi atti l’adozione delle procedure di affidamento del servizio 
di fornitura di gas ed energia elettrica relativa alle utenze comunali nei confronti dei fornitori 
individuati di volta in volta dal consulente; 
 
6. di disporre che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi e nel portale della Trasparenza in ottemperanza a quanto 
disposto dal D. Lgs. 33/2013; 
 
7. di rendere noto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso 
amministrativo entro il termine di 60 giorni, dall’avvenuta conoscenza dello stesso, avanti il 
Tribunale Amministrativo Regione Piemonte, alternativamente, ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro 120 giorni dalla stessa data. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: CARBONE ALICE  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
8. di demandare al responsabile del competente Settore l’adozione dei provvedimenti 
necessari e consequenziali; 
 
9. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, D.Lgs. 276/2000. 
 

 
Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente in originale 

F.to :  Dott.ssa Lucco Castello Marta 
 

 
 
 

Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Benevello, _______________________ Il Segretario ComunaleDott.ssa Lucco Castello 

Marta 


